
 
REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N.21 ANNO 2024 

 
 

Il Capo della Protezione Civile 
 
Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 
 
Considerato che l’immobile Centro Uffici Tavolucci sito in via XXVIII luglio 192-194-196 Borgo 
Maggiore è stato interessato da fenomeni di distacco di materiale di rivestimento per le forti 
raffiche di vento del 11/12/2017; 
 
Visto quanto emerso nella seduta del Coordinamento di Protezione Civile, di cui all’art. 2 della 
Legge 27 gennaio 2006 n. 21, in data 21.12.2017 per cui ogni qualvolta si verifichino condizioni di 
vento forte (allerta arancione) e sino a quando non saranno completati i lavori di bonifica e verifica 
generale, viene disposta l’interdizione di passaggi pubblici carrabili, pedonali e delle aree di sosta 
attorno alle palazzine in oggetto, per le quali sarà consentito esclusivamente l’accesso tramite il 
parcheggio interrato al fine di scongiurare potenziali rischi per l’incolumità di persone e mezzi; 
 
Preso atto della comunicazione dell’AASLP a mezzo mail protocollata al n. 106998/2024, in cui 
veniva trasmessa la documentazione attestante la fine dei lavori per la messa in sicurezza della 
palazzina A3 e relativo Collaudo, sentito il Coordinamento di Protezione Civile a riguardo; 
 
Tenuto conto della esigenza di ulteriore valutazione dello stato delle palazzine A1 e A2 per escludere 
pericoli imminenti in caso di forte vento; 
 
Vista l’Allerta meteo di Protezione Civile della Regione Emilia Romagna n. 157/2024 
del 18.11.2024 di criticità arancione per vento forte, allegata alla presente ordinanza; 
 
Vista la necessità e l'urgenza di garantire l’incolumità pubblica; 
 

ORDINA 
 

l’interdizione degli spazi suindicati, nelle modalità evidenziate nella planimetria 
allegata, dalle ore 06:00 di domani 19.11.2024 fino a nuova disposizione informale. 
 
Si ricorda che l'accesso agli edifici siti in via XXVIII luglio, civici 192, 194 e 196 potrà pertanto 
avvenire solo dai parcheggi interrati e che l'utilizzo di tutte le uscite esterne verso le aree 
interdette dovrà essere limitato ai casi di reale emergenza. 
 
San Marino, 18 novembre 2024/1724 d.F.R. 
 

  IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
   Ing. Pietro Falcioni 


		2024-11-18T16:11:53+0000
	Pietro Falcioni




